

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetrowy
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 60 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65.878.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 6-82, telefon dru-
karni 4-94.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65.878.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BEDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIER-
CIE, ul. Paderewskiego 7, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek Nr. 8; telefon 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki, telef. 16.

Marszałek Piłsudski w Cherbourgu powitany salwami honorowymi baterij portowych.

Ambasador Chłapowski i płk. Bleszyński w porcie.

WARSZAWA, 26. 3. (wl.) Opuszczo-
nie Madrytu przez marsz. Piłsudskiego
na kontrtorpedowca „Wicher“, wywo-
łało wiele komentarzy i domysłów.
Przygotowania w Palestynie do powi-
tania dr. Weizmana, wzięto za przygo-
towanie powitalne dla marszałka.

„Wicher“ wziął kurs na Lizbonę,
gdzie widziano go na pełnym morzu
wczoraj.

Ambasada polska w Paryżu, drogą
radiową otrzymała wiadomość, że dziś
późnym wieczorem lub jutro rano, tj.
27 bm. „Wicher“, z p. marszałkiem na
pokładzie przybije do portu w Cher-
bourgu. Marszałek Piłsudski zatrzy-
ma się w Cherbourgu jeden dzień.

Na powitanie marszałka wyjechał z
Paryża do Cherbourga, ambasador
Chłapowski i attache wojskowy płk.
Bleszyński.

CHERBOURG, 26. 3. (wl.) Wbrew
przewidywaniom „Wicher“ przybił do
portu w Cherbourgu już o godz. 3 po
południu. Na spotkanie wyleciała z por-
tu eskadra samolotów, która towarzy-
szyła „Wichrowi“ do czasu wjazdu na
rede.

Działa fortowe portu przywitały
przybycie marszałka Piłsudskiego sal-
wami powitalnymi.

Na pokład „Wichru“ udał się pierw-
szy na motorówce oficer komplemen-
tacyjny.

Następnie na pokład kontrtorpedow-
ca udał się ambasador Chłapowski i
attache wojskowy, płk. Bleszyński.

Z kolei przybił admirał Berthelot,
który na wiadomość o przybyciu mar-
szałka przerwał inspekcję służbową, a
by powitać marszałka w imieniu mini-
stra marynarki.

O godz. 4 popoł. marszałek Piłsud-

ski dokonał inspekcji pierwszej polskiej
łodzi podwodnej „Wilk“ budowanej w
Cherbourgu. Oprowadzał marszałka,
komandor Petelenz.

„Wicher“ w podróży wykazał duże
safety nawigacyjne. Na morzu panuje
wielka mgła, tak, że niewiadomo, kie-
dy „Wicher“ odpłynie w dalszą drogę.

ś. † p.

Marja Irena z Kaźnizów

OPECHOWSKA

żona Prezesa Sądu Okręgowego w Sosnowcu
po krótkich cierpieniach zasnąta w Panu w dniu 25-go
marca r.b., przeżywszy lat 45.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby (Sąd
Okręgowy) do kościoła Wniebowzięcia N. M. P. w Sosnowcu
nastąpi w dniu 27 marca 1931 r. o godzinie 17.

Nabożeństwo żałobne będzie odprawione w następnym dniu tj. w so-
botę 28 bm. o godzinie 9.30 rano, po czym nastąpi odprowadzenie zwłok na
cmentarz sosnowiecki.

O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w
nicutonym żalu

Mąż, córki, syn i rodzina.

Marszałek Switalski wystosowa listy

do wybitnych osobistości w sprawie reformy konstytucji.

WARSZAWA, 26. 3. (wl.) Marszałek
sejmu Switalski wystosował listy do
dwudziestu siedmiu wybitnych uczo-
nych i czterech towarzyszy naukowych,
z prośbą o udzielenie opinii w sprawie
reformy konstytucji, omawianej obec-
nie w komisji konstytucyjnej sejmu.

Listy takie otrzymali między innymi:
prof. Bobrzyński (Lwów), przewod-
niczący prokuratury generalnej prof.
Bukowiecki, b. dyrektor urzędu staty-
stycznego, gen. Buzek, prof. Cybiechow-
ski (Warszawa), prof. Gubanowicz

(Lwów), b. wojewoda Dunin - Borkow-
ski, b. premier Władysław Grabski, b.
minister oświaty, Stanisław Grabski,
b. minister przemysłu i handlu, dr.
Klarner, b. poseł BB., prof. Krzyżanow-
ski, prof. Starzyński i prof. Kutrzeba.

Z towarzyszy naukowych: towarzy-
stwo prawnicze w Warszawie, polskie
towarzystwo polityki społecznej w War-
szawie, stała delegacja zrzeszeń zawo-
dowych prawników w Warszawie i to-
warzystwo prawnicze imienia Daniłow-
icza w Wilnie.

Krwawa walka z zabarykadowanymi studentami

Gwardja hiszpańska zdobywała szturmem uniwersytet.

PARYŻ, 26. 3. Według doniesień z
Madrytu, podczas wczorajszych demon-
stracji studentów, zabici zostali czte-
rej studenci i jeden policjant. Poza-

tem 6 studentów i 6 członków gwardji
narodowej jest ciężko rannych, liczba
lekkich rannych sięga kilkudziesięciu.

Wielkie wrażenie wywołało wywie-

sznienie podczas strzelaniny czarnej cha-
ragwi na gmachu wydziału medyczne-
go, na znak, że padła pierwsza śmiertelna
ofiara. Gwardja walczyła z całą
bezwzględnością, dając z karabinów
ręcznych i maszynowych około 5.000
strzałów do zabarykadowanych w uni-
wersytecie studentów.

Kule karabinowe poczęły wpadać
nawet do sali operacyjnej jednego ze
szpitali, tak, że natychmiast musiały
zaniechać operacji. Wskutek strzelani-
ny stan wielu chorych się pogorszył.

Oficjalny komunikat powiada, że
rząd zdecydowany jest bronić porzą-
dku wszelkimi środkami, jakie mu
przysługują. W nocy odbyło się posie-
dzenie rady ministrów w związku z
wczorajszymi wypadkami. Narazie po-
stanowiono zawiesić wykłady na uni-
wersytecie madryckim.

Dla poparcia akcji studentów ma-
dryckich, domagających się amnestji
dla więźniów politycznych, studenci w
Sewilli ogłosili strajk. Zamierzone jest
proklamowanie strajku akademickiego
we wszystkich miastach.

Berlin nie uznaje kompetencji rady lig

i nie przerwie rokowań o unję celną.

WIEDEN, 26. 3. — „Neue Freie Pres-
se“ dowiaduje się z berlińskich kół dy-
plomatycznych, że wobec demarche an-
gelskiej, rząd berliński zajmie stano-
wisko takie, iż

rada ligi narodów nie jest kompetentna
dla tej sprawy.

Kompetencja rady ligi narodów
istniałaby, zdaniem Niemiec tylko wtedy,
gdyby naruszono niezawisłość
Austrii.

Koła tamtejsze sądzą, iż nie można
przeszkodzić innym państwom, by oma-
wiały te sprawy przed forum ligi naro-
dów. Nie należy jednak liczyć się z tem,
by powzięto jednomyślną uchwałę. Są-
dzą, że mocarstwa, które poruszyły tę
sprawę, zażądają „avis consultatif“
międzynarodowego trybunału w Ha-
dze.

Niemcy nie przerwą swoich rokowań
z Austrią.

„Neue Freie Presse“ donosi, iż w

Berlinie oczekują protestu Włoch.

Niemieckie koła polityczne spodzie-
wają się, że akcja Francji będzie albo
prawną, albo też polityczną. Prawne
wystąpienie Francji polegać będzie na
wytknięciu sprzeczności między ukła-
dem a traktatami pokojowymi i proto-
kółem genewskim. Ponadto Francja
odwoła się do międzynarodowego try-
bunału w Hadze.

Niemiecy politycy uważają, że jest
już zapóźno na akcję prawniczą i dla
tego należy oczekiwać posunięć poli-
tycznych i presji finansowej (PAT).

WARSZAWA, 26. 3. (wl.) Sfery go-
spodarcze polskie są zaniepokojone
wieścią o mającej dojść do skutku
unji celnej niemiecko - austriackiej.
W szczególności ucierpieć może prze-
mysł węglowy, który z Austrii otrzy-
mał duże zamówienia. W roku ubie-
głym wywieziono z Polski 3 miliony
200 tys. ton węgla.

50 TRUPÓW NA ULICACH KANPURU.

Całonośna walka hindusów z muzuł-
manami.

LONDYN, 26. 3. Mimo sprowadzenia
do Kanpuru silnych oddziałów wojsk
z Kuknow i Allahabadu zacięte walki
między hindusami i muzułmanami
trwały przez całą noc.

Według dotychczasowych obliczeń
w walkach tych padło ponad 50 zabi-
tych i kilkuset rannych po obu stro-
nach.

W dniu dzisiejszym spodziewana
jest rozszerzenie się rozruchów na in-
ne miasta. W Fatelpur muzułmanie za-
mordowali 9 hindusów, to też władze
spodziewają się, że hindusi z zemsty
przystąpią do masakry kupców maho-
metańskich.

13 MILJONÓW ZŁ. W KWIETNIU dla bezrobotnych.

WARSZAWA, 26. 3. (wl.) Dzisiaj o-
bradował główny zarząd funduszu bez-
robocia w sprawie zasiłku dla bezrobot-
nych na kwiecień. Ze względu na
zmniejszenie się liczby bezrobotnych
wyasygnowano na zasiłki sumę 13 mi-
lionów zł. Przypuszczalnie z tej sumy
korzystać będzie 160.000 bezrobotnych.

Gospodarka sejmiku będzińskiego KRONIKA.

w rzeczowym wyjaśnieniu p. starosty Boxy udzielonem na posiedzeniu sejmiku powiatowego w dniu 20-go marca 1931 roku.

IV.

Odnosnie polityki kredytowej komunalnej kasy oszczędności powstał ogólnikowej natury zarzut, że kasa komunalna udziela jednej firmie dużego kredytu („Kurjer Zachodni“ ma tu na myśli Mieszalskiego), natomiast zapomina o innych dziedzinach życia gospodarczego.

Chcąc Panom dowiedzieć, jak te twierdzenia przedstawiają się w świetle cyfr.

Jak panom wiadomo kasa komunalna z różnych źródeł ma dochody, a więc wkłady przynoszą szerokie rzesze, następnie sfery kupieckie i przemysłowe lokują w kasie swoje kapitały. Kasa komunalna ma wkłady począwszy od drobnoziłotowych, a skończywszy na większych wkładach.

Kasa udzieliła w 1930 r. pożyczek różnych w następującej wysokości:

Pożyczek rolniczych	587.000 zł.
„ budowlanych	520.000 zł.
„ przemysłowych	1.524.000 zł.
„ rzemieślniczych	426.000 zł.
„ samorządowych	156.000 zł.
„ spółdzielniom kredytowym	438.000 zł.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę ciężkie warunki gospodarcze, to jak ze statystyki wyżej wskazanej wynika, kasa jest bardzo poważnym regulatorem życia gospodarczego i wydatnie przyczynia się do złagodzenia kryzysu w wymienionych dziedzinach gospodarczych.

Charakterystyczną cechą jest uwzględnienie potrzeb rolnictwa, które niewspółmiernie do wkładów i wysokiej kwocie partycypuje w przeprowadzanych kredytach.

Następnie pożyczka rzemieślnicza, wyrażająca się w sumie 426.000 złotych.

Dla ścisłości muszę nadmienić, iż przytoczona kwota została wydana z własnych funduszy kasy i nie należy jej utożsamiać z kredytami rzemieślniczymi, udzielonemi z funduszy banku gospodarstwa krajowego na warunkach przez ten bank zakreślonych.

Również z wydatną pomocą przychodziła kasa miejscowym samorządom, udzielając im pożyczek na łączną kwotę zł. 156.000.

Nie będę tłumaczyć każdej poszczególnej serji udzielanych pożyczek. Panowie widzą, że nawet samorządy, które dziś są w trudnych warunkach, a w egzystencji których zainteresowane są szerokie warstwy społeczeństwa, otrzymały równie poważne pożyczki, co umożliwiło samorządom zmniejszenie tem pa ściągania podatków w okresach przednowkowych.

To krótkie zestawienie udzielonych przez kasę pożyczek na różne cele ilustruje panom dokładnie taktykę i linię wytyczną kasy w przeprowadzaniu pożyczek.

Tak się przedstawia sprawa zarzutu co do nieudzielania kredytu rzemiosłu, rolnictwu i innym gałęziom przemysłu rodzimego na terenie powiatu.

Analogicznie przedstawia się sprawa tych jakoby „niepewnych przedsięwzięciach“ którym kasa miała rzekomo udzielić pożyczek. Myślenie o takich niepewnych przedsięwzięciach nie wiemy i byłbyśmy radzi, gdybyśmy mieli wskazane imiennie tego rodzaju fakty.

Jeżeli chodzi o pożyczkę udzieloną przez kasę komunalną na budowę piekarni mechanicznej w Czelaździ, to istotnie miało miejsce przyznanie tej piekarni pożyczki.

Kwota udzielonej pożyczki zabezpieczona jest hipotecznie.

Jak Panowie sobie przypominają, sejmik dysponował funduszami banku gospodarstwa krajowego na budowę względnie rozbudowę. Przy rozprawianiu tych funduszy były duże trudności, gdyż nieodzownym warunkiem udzielenia pożyczki z tych funduszy musiało być zabezpieczenie hipoteczne, a to ze względu na specjalne instrukcje w tej sprawie z banku gospodarstwa

krajowego. Ale niezależnie od sposobu zabezpieczenia funduszy banku gospodarstwa krajowego, również własne fundusze częściowo lokujemy za zabezpieczeniem hipotecznym, chcemy bowiem, by złożone w kasie oszczędności sumy nie były ko odpowiedzialnością sejmiku, ale również zabezpieczeniem hipotecznym były gwarantowane.

Dalszy ciąg w następnym numerze.

„Farmaceuta“, „radjotechnik“ i „akademik“ na gościnnych występach w Zagłębiu i G. Śląsku.

W Sosnowcu wpadł w zastawiony potrzask urzędu śledczego

Urząd śledczy w Sosnowcu, po dłuższych poszukiwaniach, wpadł na trop, a następnie ujął niekiedy warszawskiego kombinatora, który od 3 tygodni „operował“ w miastach Zagłębia Dąbrowskiego i G. Śląska, naciągając szereg ludzi na mniejsze i większe sumy pieniędzy. Kombinatorem tym okazał się 22-letni młodzieniec, Jakób Tadeusz Dydyszko, stały mieszkańiec Warszawy.

Sposób zdobywania pieniędzy przez Dydyszkę polegał na tem, że odwiedzał on ludzi ze sfer inteligencji, przedstawiał swoje „rozpaczliwe“ położenie i prosił o pożyczkę pieniężną na podróż do Warszawy.

Porządnie i czysto ubrany, a przytem o bardzo miłej powierzchowności, dość inteligentny, młodzieniec nie wzbudzał

żadnych podejrzeń.

Najczęściej więc przyjmowano go bardzo przychylnie i wręczano mu po 15 — 20 zł. na rzekomą podróż. Oczywiście — jak twierdził — miała to być tylko pożyczka, którą zaraz po przyjeździe do Warszawy obiecał odesłać...

Składał więc „wizyty“ aptekarzom, podając się za „farmaceutę“, dyrektorom gimnazjów przedstawiał się za „studenta“ kończącego studia w niezwykle ciężkich warunkach finansowych, u lekarzy był „radjotechnikiem“.

Przy składaniu „wizyt“ powoływał się na znajomości ludzi, u których uprzednio wy dostał pieniądze.

Przedszkole im. marsz. Piłsudskiego na Warpiu.

Z okazji imienin marszałka J. Piłsudskiego odbyła się w ubiegłą sobotę uroczystość nadania nazwy przedszkolu dla dzieci na Warpiu pod Będzinem „Przedszkole dla dzieci im. marsz. J. Piłsudskiego.“

Uroczystość była zgromadziła liczne grono rodziców, dzieci, uczęszczających do przedszkola oraz zaaprobowanych gości. Osłonięcia ta-

blicy pamiątkowej dokonała wiceprzewodnicząca, p. Kosibowiczowa. Po szeregu przemówień dziatwa przedszkola popisywała się śpiewem i deklamacją. Przedszkole to prowadzone jest przez związek pracy obywatelskiej kobiet. Opiekę nad przedszkolem z ramienia zarządu związku sprawuje p. A. Zmudz-Florko.

Echa groźnego pożaru w Skarżycach pod Zawierciem

Nieostrożne obchodzenie się z ogniem przyczyną pożaru wsi.

Przeprowadzone przez policję dochodzenie ustaliło przyczynę pożaru w Skarżycach. Krytycznego dnia, w domu Jurezyka córka jego Marja, rozniecała w piecu ogień przy pomocy słomy. Wydobywające się z komina iskry przetrzebiły się na kryty słomę dach, stojącą w pobliżu stodołę gospodarza Moszczowskiego, która w ciągu paru minut stanęła w płomieniach.

Pomimo natychmiastowej pomocy, w ciągu 45 minut pożar objął prawie całą wieś. Pastwa płomieni padła 38 budynków mieszkalnych, 39 stodół, 46 chlewów, wiele ruchomości, poscieli, bielizny, szuba itp.

Straty wynoszą przeszło 200.000 zł. W czasie pożaru parę osób uległo dotkliwym poparzeniom.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu synowi A. P.

Bogusiovi Jedynakowi

składają serdeczne „Bóg Zapłać“

Rodzice.

KALENDARZYK.

Marzec
27
Piątek

Dziś: 7 bol. N.M.P.
Jutro: Jara
Wschód słońca: 5.29
Zachód słońca: 5.55

RADJO

WARSZAWA.

Piątek, 27 marca.

11.40. Przegląd prasy kraj. PAT. 11.58 Sygnal czasu z Warsz. obserw. astr., hejnał z wieży marjackiej w Krakowie. 12.10. Koncert z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. 14.20. Kom. gosp. 14.40. Odczyt dla maturzystów. 15.00 Odczyt dla maturzystów. 15.35. Z życia polskich zespołów śpiewaczych. 15.50. Lekcja języka francuskiego. 16.10. Kom. dla żegluga i rybaków. 16.15. Kącik krótkofalowy. 16.25. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odczyt z Krakowa. 17.45. Koncert orkiestry dętej 36 pp. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Giełda rolnicza. 19.25. Uwagi i wskazówki dla detektorowiczów. 19.30 Muzyka z płyt gramof. 20.00. Pogadanka muzyczna. 20.15. Koncert symf. z Warszawy, po koncercie kom. meteor. polic., sport., oraz retrans. ze stacji zagranicznych.

WARSZAWA.

Sobota, 28 marca.

11.40. Przegląd prasy kraj. PAT. 11.58. Sygnal czasu z Warsz. Obs. Astr., hejnał krak., program na dz. bież. 12.10 Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteorol. Po kom. d. c. płyt gramof. 14.20. Kom. gosp. 14.40. „Przegląd wydawnictw periodycznych“. 15.00. Odczyt dla maturzystów p. t. „Państwo i społeczeństwo w Polsce piastowskiej“ (dział „Historja“). 15.50. Skrzynka pocztowa techniczna. 16.10. Kom. dla żegluga i rybaków. 16.15. Wiadomości Tow. Kooperat. 16.20. Kącik artyst. L.S.G. 16.35. Muzyka z płyt gramof. 16.45. Kącik dla młodych talentów. 17.15. Odczyt ze Lwowa. 17.45. Słuchowisko dla dzieci z Krak., poczem koncert z Warsz. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Wiadomości bież. rolnicza. 19.25. Uwagi i wskazówki dla detektorowiczów. 19.30. Płyty gramof. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Pras. dziennik radiowy. 19.55. Płyty gramof. 20.00 Felj. p. t. „Jeszcze wczoraj“. 20.15. „Sejm w r. 1831“. 20.30. Muzyka lekka. W przerwie repert. Warsz. Teatr. Miejsk. 22.00 Felj. p. t. „Nieznajomi przyjaciele“. 22.15. Utwory Chopina. 22.50. Kom. meteorol. polic., sport. 23.00. Muzyka lekka i tan. z rest. i dancingu hot. „Polonja“.

KATOWICE.

Piątek, 27 marca.

11.40. Przegląd prasy kraj. PAT. 11.58 Sygnal czasu z warsz. obs. astr. hejnał z wieży marjackiej w Krakowie. 12.10. Koncert z płyt gramof 13.10. Kom. meteor. 14.20. Kom. gospodarczy. 15.20. Kom. polsk. zw. zrzesz. gosp. woj. śl. 15.50. Lekcja języka francuskiego. 16.10. Kom dla żegluga i rybaków. 16.15. Kącik krótkofalowy z Warszawy. 16.25. Opowiadki dla dzieci. 17.15. Odczyt z Krakowa. 17.45. Koncert popularny. 18.45. Codzienny odcinek powieściowy. 19.00. Rozmaitości. 19.15. „Ja kich leków dostarczały niegdys zwierzeta“. 19.40. Pras. dziennik radiowy. 20.00. Pogadanka muzyczna. 20.15. Koncert z filharmonji warsz., po koncercie komunikaty, oraz program na dzień następnny. 23.00. Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

Dziś

w RADJO



Godzina 20.15

Józef Szigeti

(skrzypce)

G. Fitelberg

(Dyrekcja)

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

„KOCHANEK PANI VIDAL“, światna komedia w 3 aktach Ludwika Verneuil'a w doskonałej obsadzie premjerskiej ukaże się na dzisiejszem widowisku po cenach najniższych: kupon do loży zł. 1.50, parter 1 zł., balkon 70 gr. i galerja 50 gr. Ceny te konkurują z cenami kinoteatrów i niewątpliwie zachęca publiczność do zapelnienia widowni.

Role tytułowe kreują pp. Niezewska i Relski, pozostałe pp. Kosieradzka, Kosakowska, Horowicz, Kowalski, Słupski i Szablowski.

Sztukę wyreżyserował dyr. Tański. Początek o godz. 8.15 wiecz.

MIŁOŚĆ BEZ GROSZA“, głośna komedia Stefana Kiedrzyńskiego, grana z wielkiem powodzeniem w Warszawie i na wielu scenach polskich i u nas zyskała uznanie publiczności i prasy, ta też na poprzednich przedstawieniach sala rozbrzmiewała od oklasków.

Ceny miejsc popularne od 2.50 do 80 gr.

Początek o godz. 8.15 wiecz.

Chłopi spalili „czarownicę” i jej męża

bo... świnia zachorowała w sąsiedztwie.

W niemieckim miasteczku Stade niedaleko Hanoweru rozpoczął się proces, który byłby na czasie i na miejscu przed laty conajmniej pięćset.

Proces o spalenie czarownicy.

W małej wiosce pod Stade u gospodarza nazwiskiem Mayer chorowała od pewnego czasu bydło.

Szwagier Mayera, Wiedemann, poradził mu, by zwrócić się o poradę do znachora. Znachor ten był owozaczem w pobliskim Hornburgu. Zaweźwał on do pomocy cygankę i razem zaczęli się naradzać.

Owczarz i cyganka zdecydowali, że przyczyną choroby bydła były czary i uroki. Chodziło tylko o to, by wysledzić, kto te uroki zadaje.

Dwaj szwagrowie zaczęli obserwować sąsiadów i zwrócili uwagę na pewną starą wieśniaczkę, nazwiskiem Höft.

Kobieta ta często pytała Mayera o stan jego bydła, i nierzadko wstępowała do obory.

Gdy pewnego dnia po pobycie Höftowej w chlewie, zachorowała świnia, wieśniacy zdecydowali: to ona jest czarownicą!

Od tego stwierdzenia już tylko jeden krok był do postanowienia: trzeba ją spalić, a wróci spokój.

W nocy Mayer z Wiedemannem udali się przed chałupę „czarowni-

cy” i podpalił ją. Dom spłonął, a w nim Höftowa i jej mąż.

Przed sądem szwagrowie przyznali się do wszystkiego, twierdząc, że musieli czarownicę spalić.

Rozprawa trwa. Cała okolica z niecierpliwością oczekuje wyroku.

Sensacyjny proces rosyjski.

Nagrobek dla żony za cudze pieniądze.

Hrabina Elżbieta Szuwałow była przed rewolucją bolszewicką jedną z najbogatszych kobiet Rosji. Majątek jej stanowiły olbrzymie lasy i kilkanaście miasteczek.

Po wybuchu rewolucji ratunkiem dla hrabiny okazał się fakt, iż

znaczna część jej majątku znajdowała się w Polsce.

To uratowało ją od losu innych rosyjskich

magnatów - nędzarzy.

Hrabina zamieszkała w Paryżu, a majątkami jej w Polsce zarządzał były pierwszy sekretarz kancelarii cara Mikołaja II, Szejdeman.

I oto temu Szejdemanowi, z którego hrabina była dotychczas bardzo zadowolona, obecnie wytoczyła proces w Paryżu.

Proces ten stanowi sensację dnia w emigracyjnych kołach arystokracji rosyjskiej.

Przed kilku miesiącami Szejdeman został zawiadomiony, iż jest pozbawiony posady i plenipotencje wydane mu przez właścicielkę tracą swą moc obowiązującą.

Przyczyną takiego nagłego obrotu sprawy, było to, że Szejdeman

zbudował wspaniałe mauzoleum na grobie swej żony, pochowanej przed rokiem w Dubnie, przyczem skorzystał z pieniędzy swej chlebodawczyni. Prócz tego hr. Szuwałowa oskarżyła Szejdemana o defraudację 175 tys. franków gotówką oraz 830 szt. akcyj, papierów wartościowych. Pieniądze te, jak oświadcza hr. Szuwałowa, zostały przez Szejdemana wydane na piękną belgijkę, która po śmierci żony zamieszkiwała stale w Polsce i rozbijała się

po majątkach hrabiny.

Szejdeman twierdzi, iż 175 tys. fr. nie zdefraudował, gdyż pieniądze te zostały w swoim czasie dane mu przez hrabinę dla własnego użytku, za szereg usług, które wyświadczył hrabinie. Sprawa budowy mauzoleum, według oświadczenia rządu, wspaniały grób został przez niego zbudowany za własne pieniądze i z własnych materiałów, jedynie przy pomocy robotników Szuwałowej, na co otrzymał

specjalne zezwolenie.

Sąd paryski po wysłuchaniu świadków i stron rozpatrzy w szczegółach tę sprawę, a wyrok zostanie ogłoszony za dwa tygodnie.

CHRZEŚCJAŃSKI

ZAKŁAD zegarmistrzowski ul. Czysta Nr. 7. wykonuje wszelkiego rodzaju reperacje zegarów wieżowych, ściennych, kieszonkowych, antyków, chronometrów, zegarów kontrolnych samochodowych itp. z gwarancją 3-letnią, wykonanie solidne a najlepiej się przekonacie.

SOSNOWIECKI Lombard Prywatny wzywa zainteresowanych do ostatecznego wykupu zastawów do 1 kwietnia 1931. Niewykupione zastawy ulegną sprzedaży bez osobistych zawiadomień.

UNIEWAŻNIA się 9 weksli po 50 zł. z wystawienia Moszka Wajnuroda na złecenie firmy „Powszechna Asekuracja w Trzebie” Moszek Wajnurod. Dandówka, ul. 11 listopada 19.

ZA długi żony mojej Marjanny z Zwierzyńskich nie odpowiadam. Stefan Sołtys, Niwka, ul. 1 Maja 50.

PANA, który dnia 23 b. m. prowadził psa Dobermana do Sielca, a którego ostrzegano, że pies jest skradziony i poszukiwany, uprasza się o odprowadzenie go pod podanym adresem za wynagrodzeniem, w innym razie sprawa oprze się o policję. Kazimierz Mazurak, Strzemieszycze (Szalasówka).

UWAGA. Posiadacze obligacji, dolarówek, premjówek i budowlanych otrzymać mogą wszelkich informacji bezpłatnie u inspektora centrali kontroli losów p. S. Sobla, Sosnowiec, Targowa 9.

OKAZJA. Biję wieprze prywatnie, wyrabiam wędliny wyborowe swojskie. Zyczącym sobie proszę o zawiadomienie Sosnowiec, ul. Szopena 7 m. 8 dla B.



REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU!

Zycie gospodarcze.

GIEŁDA.

Warszawa, 26. 3.

- Warszawa — Dol. 8.92
Nowy - Jork 8.912
Londyn 43.33 i pół
Paryż 34.90
Wiedeń 125.38
Praga 26.43
Włochy 46.74
Belgia 124.15
Budapeszt 155.48
Szwajcaria 171.65
Berlin 212.65
Dol. War. pr. obrt. 8.919
5-cio proc. Poż. Konwer. zł. 49.25
3 proc. Poż. Budowl. zł. 45.00
4 i pół Ziemi. Kredyt. zł. 52.25 — 52.50
Tendencja niejednolita.

AKCJE.

Warszawa, 26. 3.

- Bank Polski 134.75
Cukier 28.50
Lilpop 22.00
Modrzejów 7.00
Starachowice 12.15
Tendencja niejednolita.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Poznań, 26. 3.

- Zyto cena tranz. 21.40 — 21.25
Reszta notowań bez zmiany
Uspokojenie spokojne.

DRABNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

POTRZEBNA dziewczyna do wszystkiego umiejąca gotować, pożądana umiejętność dojenia krów. Wiadomość: Zagórze, Kościelna 25 lub telefon 2-29, Dąbrowa.

NOWOŚĆ dla zastępców i zastępczyń. Zarobek 15 — 30 zł dziennie przy sprzedaży artykułu pierwszej potrzeby. Ogłoszenia przyjmuje inspektor S. Sobel, Sosnowiec, Targowa 9.

POTRZEBNY pracownik krawiecki na duże sztuki zaraz. Sosnowiec, Piłsudskiego 8, Ciszewski.

LOKALE

GARAŻE do wynajęcia. Sosnowiec, Telef. 11 - 10.

POSZUKUJE 5-cio lub 3 pokojowe mieszkanie z wygodami w Kielecach. Wiadomość w Administracji „Expresu Zagłębia” Kielec, Kilińskiego 19.

MALŻENSTWO bezdzietne poszukuje pokoju umebłowanego od zaraz. Oferty adm. Expresu pod I. B.

Kupno i sprzedaż

MASZYNE Singera sprzedam za bezcen. Czeladź, ulica Bytomska 52 m. 2.

Od piątku 27 marca i dni następných Najpotężniejszy film dźwiękowy świata. — Wszystkie książki napisane o wojnie błędna wobec tego filmu! Bitwa nad Sommą

Od czwartku 26-go marca r. b. i dni następných Wielki rekordowy podwójny program bohaterski Ronald Colman w potężnym erotyczno sensacyjnym dramacie pt.: „Noc wrażeń” Najweselszy komik świata MONTY BANKS w szampańskiej 10 aktowej komedji p. t. „Małżonek wbrew woli”

KINO „Czary” w Czeladzi. Piątek 27-go, sobota 28-go i niedziela 29 marca 1931 r. Najwspanialszy super-film światowej sławy! „Naszyjnik Królowej” Realizacja słynnego arcydzieła Aleksandra Dumasa (ojca) W rolach głównych: Diana Karenne jako Królowa Marja Antonina i Georges Lannes jako Książę kardynał de Rohan W poniedziałek 30 marca rb. Kino nie będzie czynne

Przewodniczący Wydziału Powiatowego Sejmiku Zawierciańskiego L. 955/KO. OGŁOSZENIE przetargu ofertowego na wykonanie II serii robót budowlanych gmachu Sejmiku w Zawierciu. Wzywa się zainteresowane Firmy do złożenia ofert na wymienione roboty. Do ofert należy dołączyć wadium w wysokości 5 proc. oferowanej sumy. Termin składania ofert na wykonanie drugiej serii robót przy budowie gmachu Sejmiku w Zawierciu ustala się na dzień 10 kwietnia 1931 r. godz. 12-ta w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ofertentów. Kosztorys przetargowy i potrzebne druki można otrzymać w Wydziale Powiatowym w Zawierciu za opłatą 5 zł. Wydział Powiatowy zastrzega sobie wolny wybór oferenta. Przewodniczący Wydziału Powiatowego STAROSTA: w. z. (—) Fr. Langert Zawiercie, d. 24.III 1931 r.

PLAC 80 prętów okazjnie sprzedam przy ul. Dziewiczej w Sosnowcu. Wiadomość Gałeczki, Warszawska 14.

Ceny niższe

3 fotografie pocztówkowe artystycznie wykonane zł. 5.—, 6 fotografii i portret zł. 10.— w zakładzie Michała Stelmaszczyka, Sosnowiec - Pogon, Orla 4, przystanek tramwajowy, ul. Zeromskie go.

KAFLE białe, kolorowe, posadzki, płyty białe, cegielki białe, płyty piekarskie, cegły szamotowe. Poleca Kafłarnia Zawiercie, Blanowska 43. Ceny obniżone o 30 proc.

NA święta poleca duży wybór bielizny, pończoch, skarpet, krawatów, rękawiczek,

kapeluszy męskich

Magazyn galanterijny Stanisława Duszy. Sosnowiec, Modrzejowska, Hale Rozwoju. Różne nowości sezonowe. Ceny niższe.

TAPICEA sprzedaje otomane, kozetkę. Sosnowiec, Kollataja 10 oficyna II piętro.

Zgubione dokumenty

CHWIST Wiktorja zgubiła dolarówkę Nr. 697774, którą unieważnia.

UNIEWAŻNIA się zgubioną książkę Kasy Chorych, wydaną w Kielecach na nazwisko Maciejewskiego Władysława.

ZGUBIONO weksel zaprotestowany przez notariusza Dreszera za Nr. 8570 na 300 zł. z wystawienia Józefa Marcinka Sosnowiec, Ciepła 4 pl. 5.3 1931 r. na złozenie Marji Marcinek z żyrem Ruchli Koltońskiej i M. Rembichowskiego EUGENJUSZ Urgacz zgubił wyciąg z ksiąg ludności i kartę rejestracyjną, wydane przez magistrat m. Sosnowca.

RÓZNE

2 SAMOCHODY ciężarowe nowe do wynajęcia. Wiadomość: telef. 10.25.

Przewrót w sztuce fotograficznej

6 zdjęć pocztówkowych artystycznie wykonanych każde w innej pozie zł. 10—

zakład fot. „Studio”, Sosnowiec, 3-go Maja 23, vis a vis kościółka kolejowego.

OSTRZEGAM przed nabyciem ziemi od Władysławy Cembrzyńskiej. Sławków, gdyż nie jest upoważniona do sprzedaży. Józef Kościelniak, Sosnowiec, Rudna Nr. 15.